1. Mở đầu

Trong lịch sử chế độ phong kiến Việt Nam,

giai đoạn trị vì của Hoàng đế Lê Thánh

Tông (từ tháng Sáu năm Canh Thìn, 1460

đến tháng Hai năm Đinh Tỵ, 1497) với hai

niên hiệu Quang Thuận (1460-1469) và

Hồng Đức (1470-1497) được coi là “cực